
 

 

 

 

 

 

   すべては「気づく」ことから始まる 

校長  冨 澤 敏 夫 
 

先日、３年生の理科の授業の様子を見に行ったときのことです。種ができ

たひまわりの観察をしていました。種がぎっしりつまっている様子やその重

さに目を丸くしています。すると一人の児童が「校長先生、この白いものは

何ですか。」と白い棒状のものを見せてくれました。茎の中心にあるスポンジ

状のものであることは見てすぐに分かりました。処分する茎を剥いて取り出

したようです。私は具体的な回答ができなかったので、「では、調べてみます

ね。」とそそくさと校長室に戻ってしまいました。本当は「よく気がついたね。

調べてみると新しい発見ができるよ。」と投げかけ調べさせてもよかったのですが、本時のねらい

からはかなり外れてしまいますし、何しろ私自身がわくわくしてしまっていたのです。 

 

調べてみると、それは「髄（ずい）」といって、水分や養分を一時的に溜め

込む役割をするそうです。どおりで、「髄」の周りは道管（水分を運ぶ管）や

師管（養分を運ぶ管）で覆われています。そこで、10ｃｍ（1ｇ）ほど「髄」

を切り出して水を吸わせてみます。すると「髄」の質量と同程度（1ｇ）の水

分を溜め込むことができました。少しだけ時間をもらい、教室で子ども達に

そのことを伝えると、その後は、水分を含んだ「髄」と乾いた「髄」の感触

を比べてみたり、「髄」を使った表現（『骨の髄まで･･･』）を話題にしたりした子がいたそうです。

中には、「髄」を持ち帰った子もいたとか。家ではどのようにお話ししたのでしょうか。 

小さな気づき、小さな検証、興味・関心の広がり、新しい価値の発見、アウトプット･･･ 

 

ところで、過日、埼玉県より「埼玉教育の振興に関する大綱」が示されました。埼玉県知事と

埼玉県教育委員会との協議により、９月１日に策定されたものです。県では、社会の動向と変化

を踏まえ、次のような人材を育成することを目指しています。 

⑴ 自らの力で人生を切り拓き、自分の人生に幸せや生きがいを感じることができる 

⑵ 規範意識が高く、責任を持って行動できる 

⑶ 多様な他者を価値のある存在として尊重し、連携・協働できる  

⑷ 公共の精神に基づき、主体的に社会の形成に参画できる  

⑸ 郷土や我が国の伝統と文化を尊重し、国際社会の一員として主体的に関わり活躍できる 

 
よく耳にする言葉ですが、青少年赤十字の態度目標に「気づき、考え、実行する」

とあります。身近な問題を発見し、問題解決のための筋道や方法を探り、活動に取

り組み評価と反省を次に活かすことです。上記５つの資質全てにつながるであろう

『小さな気づき』を大切にしながら、今後とも取り組んでまいります。 

令和５年９月２９日 

幸手市立八代小学校 
幸手市平須賀１－１４ 

TEL：４８－０９６０ 
 

 

髄１g(10cm) 



 

 

 

 

 

 

日  曜  行事等  下校  

1 日    

2 月   
14:30 １・２年  

15:20 ３～６年  

3 火  

落ち葉掃き（２・５年）  

稲刈り体験（３～６年）  

アフタースクール  

15:00 １年  

15:55 ２～６年  

4 水  

落ち葉掃き（３・４年）  

学校運営協議会  

アフタースクール  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

5 木  
稲刈り体験予備日（３～ 6 年） 
 

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

6 金  
運動会準備  

 
15:00 １・２年  

15:55 ３～６年  

7 土  
運動会準備  

（主に各地区・スポーツ協会） 
 

8 日  
ニコニコふれあい運動会  

※半日開催  

12:00 １～６年  

（予定）  

9 月  スポーツの日   

10 火  振替休業日   

11 水  
講話朝会  

アフタースクール  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

12 木  
就学時健診  

※特別日課 4 時間、給食あり  
13:10 １～６年   

13 金  
ミニ運動会（ 8 日中止の場合）

委員会  

15:00 １～２年  

15:55 ３～６年  

14 土    

15 日    

16 月  
ミニ運動会予備日  

幸手市確認テスト（ 16 日～ 20 日） 

14:30 １・２年  

15:20 ３～６年  

17 火  
読み聞かせ  

アフタースクール  

15:00 １年  

15:55 ２～６年  

18 水  
児童集会（ロードレース壮行会） 

アフタースクール  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

19 木  
ロードレース大会  
 

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

20 金  
ロードレース大会（予備日）  

 

15:00 １・２年  

15:55 ３～６年  

21 土    

22 日    

23 月  
手話体験４年  

 

14:30 １・２年  

15:20 ３～６年  

24 火  アフタースクール  
15:00 １年  

15:55 ２～６年  

25 水  
クラブ  社会科見学３年  

アフタースクール  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

26 木  
サッカー教室  

2 校時 1・ 2 年、 3 校時 3・ 4 年  

15:00 １～３年  

15:55 ４～６年  

27 金  
幸手市教育研究委嘱発表会  
通常日課 3 時間、給食あり  

15:00 １・２年  

15:55 ３～６年  

28 土    

29 日    

30 月  
 

 

14:30 １・２年  

15:20 ３～６年  

31 火  
音楽会壮行会  持久走記録会  

アフタースクール  

15:00 １年  

15:55 ２～６年  

子供の思いを実現「全校ドッジボール」 
２０日（水）ロング昼休みに、全校ドッジボー

ルを行いました。これは、子供の願い「こんなこ
とをしたい」コーナーにリクエストされた「全校
ドッジボールをやりた 
い」を代表委員の児童 
が企画運営しました。 

少人数校ならではの 
子供の思いを実現でき 
た素敵な時間でした。 
  

避難訓練（竜巻想定） 
１５日（金）地震同様 

の避難姿勢に加え、頭と 

共に、背中を守るため、 

ランドセルを背負いまし 

た。机も廊下側に素早く 

移動させ、備えることが 

できました。 

2 年生活科ザリガニつり 
７日（火）、近くの水路へザリガニつりに行っ

てきました。ザリガニの動きに合わせて、竿を

そっと水中に沈め、わく  
わくした気持ちで待つ姿  
が見られました。  

後日、捕まえたザリガ  
ニをモデルに大きな画用  
紙に絵を描きました。  

 

学校保健委員会 
 ９月８日（金）、助産師の竹内先生をお招きし、

「いのちの大切さ」について、ご講話いただきま

した。命を繋ぎ、支えてくれている家族や周囲の

大人の思い等にも触れながら、子供たちにたくさ

んのことを語りかけてくださいました。 

続いて、愛育会の皆様から、赤ちゃんのお世話

の仕方について教えていただき、実際に赤ちゃん

人形を用いて、だっこをしたりやミルクをあげた

り、オムツを替えたり等の体験をしました。 

 

ニコニコふれあい運動会中止の時の対応について 

８日 （日 ）のニコニコふれあい運 動 会 が雨 天 等

で中 止 となった場 合 、１３日 （金 ）に児 童 が参 加 す

るプロフラムについてのみ、ミニ運動会として実施し

ます。なお、保護者の方の参観は可能です。 

 


