



令和5年9月29日 幸手市立八代小学校 幸手市平須賀1-14

TEL:48-0960



すべては「気づく」ことから始まる

校長 冨澤敏夫



先日、3年生の理科の授業の様子を見に行ったときのことです。種ができたひまわりの観察をしていました。種がぎっしりつまっている様子やその重さに目を丸くしています。すると一人の児童が「校長先生、この白いものは何ですか。」と白い棒状のものを見せてくれました。茎の中心にあるスポンジ状のものであることは見てすぐに分かりました。処分する茎を剥いて取り出したようです。私は具体的な回答ができなかったので、「では、調べてみますね。」とそそくさと校長室に戻ってしまいました。本当は「よく気がついたね。

調べてみると新しい発見ができるよ。」と投げかけ調べさせてもよかったのですが、本時のねらいからはかなり外れてしまいますし、何しろ私自身がわくわくしてしまっていたのです。

調べてみると、それは「髄(ずい)」といって、水分や養分を一時的に溜め込む役割をするそうです。どおりで、「髄」の周りは道管(水分を運ぶ管)や師管(養分を運ぶ管)で覆われています。そこで、10cm(1g)ほど「髄」を切り出して水を吸わせてみます。すると「髄」の質量と同程度(1g)の水分を溜め込むことができました。少しだけ時間をもらい、教室で子ども達にそのことを伝えると、その後は、水分を含んだ「髄」と乾いた「髄」の感触



を比べてみたり、「髄」を使った表現(『骨の髄まで・・・』)を話題にしたりした子がいたそうです。 中には、「髄」を持ち帰った子もいたとか。家ではどのようにお話ししたのでしょうか。

小さな気づき、小さな検証、興味・関心の広がり、新しい価値の発見、アウトプット・・・

ところで、過日、埼玉県より「埼玉教育の振興に関する大綱」が示されました。埼玉県知事と 埼玉県教育委員会との協議により、9月1日に策定されたものです。県では、社会の動向と変化 を踏まえ、次のような人材を育成することを目指しています。

- (1) 自らの力で人生を切り拓き、自分の人生に幸せや生きがいを感じることができる
- (2) 規範意識が高く、責任を持って行動できる
- (3) 多様な他者を価値のある存在として尊重し、連携・協働できる
- (4) 公共の精神に基づき、主体的に社会の形成に参画できる
- (5) 郷土や我が国の伝統と文化を尊重し、国際社会の一員として主体的に関わり活躍できる



よく耳にする言葉ですが、青少年赤十字の態度目標に「気づき、考え、実行する」とあります。身近な問題を発見し、問題解決のための筋道や方法を探り、活動に取り組み評価と反省を次に活かすことです。上記5つの資質全てにつながるであろう『小さな気づき』を大切にしながら、今後とも取り組んでまいります。

今月の生活目標

10月今月の予定

やさしい言葉をつかおう

学校保健委員会

9月8日(金)、助産師の竹内先生をお招きし、「いのちの大切さ」について、ご講話いただきました。命を繋ぎ、支えてくれている家族や周囲の大人の思い等にも触れながら、子供たちにたくさんのことを語りかけてくださいました。

続いて、愛育会の皆様から、赤ちゃんのお世話の仕方について教えていただき、実際に赤ちゃん人形を用いて、だっこをしたりやミルクをあげたり、オムツを替えたり等の体験をしました。



2年生活科ザリガニつり

7日(火)、近くの水路へザリガニつりに行ってきました。ザリガニの動きに合わせて、竿を

そっと水中に沈め、わく わくした気持ちで待つ姿 が見られました。

後日、捕まえたザリガニをモデルに大きな画用紙に絵を描きました。



避難訓練(竜巻想定)

15日(金)地震同様 の避難姿勢に加え、 サに、背中を守るため、 ランドセルを背負いまし た。机も廊下側に素早く 移動させ、備えることが できました。



子供の思いを実現「全校ドッジボール」

20日(水)ロング昼休みに、全校ドッジボールを行いました。これは、子供の願い「こんなことをしたい」コーナーにリクエストされた「全校

ドッジボールをやりたい」を代表委員の児童 が企画運営しました。

少人数校ならではの 子供の思いを実現でき た素敵な時間でした。



ニコニコふれあい運動会中止の時の対応について

8日(日)のニコニコふれあい運動会が雨天等で中止となった場合、13日(金)に児童が参加するプロフラムについてのみ、ミニ運動会として実施します。なお、保護者の方の参観は可能です。

	曜	行事等	下校
1	日		
2	月		14:30 1・2年 15:20 3~6年
3	火	落ち葉掃き(2・5年) 稲刈り体験(3~6年) アフタースクール	15:00 1年 15:55 2~6年
4	水	落ち葉掃き (3・4年) 学校運営協議会 アフタースクール	15:00 1~3年 15:55 4~6年
5	木	稲刈り体験予備日(3~6年)	15:00 1~3年 15:55 4~6年
6	金	運動会準備	15:00 1·2年 15:55 3~6年
7	土	運動会準備 (主に各地区・スポーツ協会)	10 00 0 0 1
8	日	ニコニコふれあい運動会 ※半日開催	12:00 1~6年
9	月火	スポーツの日振替休業日	
11	水	講話朝会アフタースクール	15:00 1~3年 15:55 4~6年
12	木	就学時健診 ※特別日課 4 時間、給食あり	13:10 1~6年
13	金	ミニ運動会(8日中止の場合) 委員会	15:00 1~2年 15:55 3~6年
14	土		
15	日		
16	月	ミニ運動会予備日 幸手市確認テスト(16日~20日)	14:30 1·2年 15:20 3~6年
17	火	読み聞かせ アフタースクール	15:00 1年 15:55 2~6年
18	水	児童集会 (ロードレース壮行会) アフタースクール	15:00 1~3年 15:55 4~6年
19	木	ロードレース大会	15:00 1~3年 15:55 4~6年
20	金	ロードレース大会(予備日)	15:00 1·2年 15:55 3~6年
21	土		
22	日		
23	月	手話体験 4 年	14:30 1·2年 15:20 3~6年
24	火	アフタースクール	15:00 1年 15:55 2~6年
25	水	クラブ 社会科見学3年 アフタースクール	15:00 1~3年 15:55 4~6年
26	木	サッカー教室 2 校時 1・2 年、3 校時 3・4 年	15:00 1~3年 15:55 4~6年
27	金	幸手市教育研究委嘱発表会 通常日課 3 時間、給食あり	15:00 1·2年 15:55 3~6年
28	土		
29	日		
30	月		14:30 1·2年 15:20 3~6年
31	火	音楽会壮行会 持久走記録会 アフタースクール	15:00 1年 15:55 2~6年